ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE VOTO DE PESAR

REQUERIMENTO Nº  _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVII do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação

de pesar pelo falecimento do médico Ricardo Passos, ocorrido em 14 de junho

de 2020.

Requeiro, ainda que desta manifestação se dê ciência aos familiares,

residentes à Rua Cônigo Rui Vieira, nº 269, Centro, Remígio-PB, CEP 58398-000.

JUSTIFICATIVA

 O médico Ricardo Passos era filho do ex-prefeito da cidade de Remígio,

Dr. Passos, e trabalhava como médico pelo programa ‘Saúde da Família’, no

município de Remígio, como também na linha de frente no combate ao Covid-

19 na UPA Dinamérica, em Campina Grande. Infelizmente foi mais uma vítima

da gripe H1N1 e da Covid-19, doenças que ceifaram impiedosamente a vida de

um profissional no auge dos seus 43 anos.

 Um guerreiro, no sentido mais amplo da palavra. Deixa viúva, dois filhos

e uma legião de colegas e familiares enlutados, que sempre o admiraram por

sua determinação, seu otimismo e amor ao trabalho.

 Diante dessa perda irreparável, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

9.782

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/